Дело №1-132/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

ст. Тбилисская 25 октября 2018 года

Тбилисский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Нечаева Е.А., 

с участием 

государственного обвинителя заместителя прокурора Тбилисского района Таратушкина А.Б., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Кашкаровой Н.Ю., предоставившей удостоверение адвоката № 4197 от 21.01.2011 года и ордер № 161701 от 25.10.2018 года, 

при секретаре Беликовой С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, гражданина России, со средним образованием, не женатого, работающего слесарем по ремонту с/т ОАО «Кропоткинское», военнообязанного, не судимого, состоящего 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

20 сентября 2018 года, примерно в 22 часа 00 минут, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, на участке местности в районе бывших силосных ям, расположенных на расстоянии 200 м. северо-восточнее территории 

<

адрес>, осознавая, что растения дикорастущей конопли являются наркотикосодержащим растением, путем сбора частей их листьев и побегов незаконно приобрел неустановленное следствием количество растения конопли, но не менее 138,69 грамм, признанное заключениями экспертов №244-Э от 25.09.2018 года наркотическим средством марихуаной, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру, которую сложил в полимерный пакет и перенес на территорию своего домовладения по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, где продолжил хранить без цели сбыта в сарае, вплоть до 21 сентября 2018 года, когда в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 00 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, ранее незаконно приобретенное ФИО1 наркотическое вещество – марихуана, массой 138,69 грамма, лежащая россыпью на газете, расстеленной на полу около западной стены сарая было обнаружено и изъято сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Тбилисскому району. 

Подсудимый в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился полностью и подтвердил свое ранее заявленное ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Судом применяется особый порядок принятия судебного решения, так как подсудимый с предъявленным обвинением согласен, просит рассмотреть дело в особом порядке. Условия, при которых ФИО1 заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены, он осознает характер и последствия принятия судом решения без проведения судебного разбирательства, ходатайство им было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником наедине. Наказание за преступление, совершенное ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы. Государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Его действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Определяя наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым и его личность, обстоятельства смягчающие наказание, к которым относит отсутствие прежних судимостей, признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности ФИО1 оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, придя к выводу, что данный вид наказания является соразмерным содеянному, отвечающим целям восстановления справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

В части размера наказания суд руководствуется положениями ч. 7 ст. 316 УПК РФ. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. ст. 64 и 73 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом имущественного положения подсудимого и конкретных обстоятельств дела, суд не применяет предусмотренное законом дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, и назначает подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство марихуану, остаточным весом 138,47 грамм, упакованную в полимерный пакет и тканевые салфетки, упакованный в полимерный пакет по вступлению приговора в законную силу подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 25 октября 2018 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство марихуану, остаточным весом 138,47 грамм, упакованную в полимерный пакет и тканевые салфетки, упакованный в полимерный пакет, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Тбилисскому району, переданные по квитанции № 000242 от 25.09.2018 года, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тбилисский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

Приговор, постановленный в соответствие со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий \подпись\

Копия верна: Судья Е.А. Нечаев